'f -

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE FORMOSA

PROJETO DE LEI N,"" 036/2016, DE 24 DE MAIO DE 2016.

Cria e denomina o Centro Especializado de
Reabilitação - CERy NABY GEBRIM e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA
Faço saber que a Câmara Municipal de Formosa aprovou, e eu, sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1® - Fica criado e denominado de Centro Especializado de Reabilitação -
CER, NABY GEBRIM, localizado na Área Institucional, na Avenida Santa Bárbara, no
Bairro Santa Bárbara, neste Município.

Art. 2® - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a baixar
normas para a fiel execução desta lei.

Art. 3® - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Formosa, Gabinete do Prefeito, em de
de 2016.

ITAMÁH SEBASTIÃO BARRETO,
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE FORMOSA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores vereadores,

O projeto de lei que por ora encaminhamos a essa ilustre Casa de Leis, dispõe
sobre a criação e denominação de Centro Especializado de Reabilitação - CER - NABY
GEBRIM e dá outras providências.

Filho de João Isper Gebrim e Maria das Dores Chaves Gebrim. O primeiro
formosense a formar-se em Medicina em 1948, na cidade do Rio de Janeiro, Dr. Naby Gebrim
nasceu em 21 de setembro de 1922. O seu casamento com Matilde Tomé Gebrim, em 1949,
foi enriquecido com os filhos: Naby, Augusto Cezar, Cezar Augusto, Ruth, Miguel Ângelo,
José Humberto e João Gebrim Neto.

Desde criança sua vocação pela Medicina foi despertada. Em um asilo
construído por seu pai para abrigar pessoas carentes, incapazes e idosos, o menino Naby
Gebrim já dispensava cuidados higiênicos e fazia curativos nos asilados.

Dr. Naby fez o ginasial em Uberaba-MG e em Franca-SP ; preparou-se para o
vestibular no Colégio Universitário no Instituto Benjamim Constant- RJ e cursou a Faculdade
de Medicina e Cirurgia di Instituto Hanemaniano - RJ, sempre sonhando voltar a sua terra
natal.

Após a formatura, retomou a Formosa-GO, montando seu primeiro consultório
na Rua Visconde de Porto Seguro. Aos que por um motivo ou outro não podiam comparecer
ao consultório, ele atendia no próprio domicílio do paciente. Para isso ele usava uma bicicleta
preta, onde no guidom amarrava a maleta com utensílios médicos para uma simples aferição
de pressão arterial e para outros procedimentos de emergência.

Em 1950-1951, com o apoio do pai construiu um pequeno hospital (Hospital
Imaculada Conceição) onde na época, realizou várias cirurgias de risco e partos complicados,
usando anestesia local e rudimentos de anestesia inalatórias.

A grande demonstração de carinho e respeito por Dr. Naby Gebrim se deu por
ocasião das comemorações dos seus 50 anos de Medicina, ocorridos em dezembro de 1998.
Cerca de duas mil pessoas presentes na missa em ação de graças, celebrada por Dom João
Wilk, segundo Bispo diocesano de Formosa- GO; 162 e-mails recebidos, 90 faixas, 300
telegramas, centenas de ligações telefônicas, dezenas de placas, 800 assinaturas no livro de
amigos, sete minutos de show pirotécnico e uma mensagem do Papa João Paulo II,
concedendo-lhe de todo coração uma especial bênção apostólica. Ao longo de sua vida, Dr.
Naby tomou-se uma das mais nobres referências de Formosa- GO, tanto no campo
profissional como no pessoal.

Dr. Naby Gebrim faleceu aos 91 anos em 07 de dezembro de 2013, deixando
muitas saudades.

--T *.

ESTADO DE GOIÁS

MUNICÍPIO DE FORMOSA

É imprescindível destacar que este cidadão deve ser reconhecido como um
formosense que contribuiu para o município e que um dos traços marcantes da sua
personalidade foi a sua irrestrita fidelidade aos amigos que aqui granjeou. Seu nome é
sinônimo de honestidade, seriedade, trabalho e honra.

Com o exposto, estamos certos da cooperação da il. Casa de Leis, sempre
presente em tudo que diz respeito aos interesses superiores do Município.

ITAMAR SEBASTIÃO BARRETO

PREFEITO MUNICIPAL